Nous avons choisi un texte de Cicéron pour illustrer cette construction :

*Cicero, De Officiis, 3, 17, 69 : Hoc quamquam video propter depravationem consuetudinis neque more turpe haberi neque aut lege sanciri aut iure civili, tamen naturae lege sanctum est. Societas est enim (quod etsi saepe dictum est, dicendum est tamen saepius), latissime quidem quae pateat, omnium inter omnes, interior eorum, qui eiusdem gentis sint, propior eorum, qui eiusdem civitatis. Itaque maiores aliud ius gentium, aliud ius civile esse voluerunt, quod civile, non idem continuo gentium, quod autem gentium, idem civile esse debet. Sed nos veri iuris germanaeque iustitiae solidam et expressam effigiem nullam tenemus, umbra et imaginibus utimur. Eas ipsas utinam sequeremur! feruntur enim ex optimis naturae et veritatis exemplis.*⁶⁸

Comme cela apparaît dans le texte de Cicéron, le droit naturel serait un « droit » respecté par une sorte de « société élargie » dans laquelle sont réunis tous les hommes, sans distinctions⁶⁹ ; à l'intérieur de

⁶⁷ Voir p. ex. : le D. 1, 1, 1, 2 *Ulpianus*, qui indique que le droit privé est composé aussi bien des préceptes du droit naturel que de ceux du droit civil ou des gens. En effet, les deux couches de normes se superposent.

⁶⁸ Traduction : (Cicéron en parlant de tromperie) Je vois bien qu'en raison de la corruption des mœurs, cette façon d'agir n'est pas flétrie par l'opinion ; ni la loi, ni la jurisprudence ne la punissent, mais la loi de nature l'interdit. Car il y a un lien (je l'ai souvent dit mais on ne saurait trop le répéter) qui unit tous les hommes en une société, la plus étendue qui soit ; entre ceux qui sont de même race, il y a une union plus étroite et elle est plus intime encore entre les membres d'une même Cité. C'est pourquoi nos pères ont distingué le droit des gens du droit qui régit les rapports des citoyens entre eux : les prescriptions du droit civil ne s'étendent pas toutes au droit des gens, mais ce qui est du droit des gens doit être du droit civil. Nous n'avons pas, il est vrai, du droit pur et de sa sœur la justice une image coulée en bronze dur mais une simple esquisse. Plût au ciel que du moins elle réglât notre conduite ! La nature et la vérité ont servi de modèle à ceux qui l'ont tracée.

Texte et traduction tirés de : Charles APPUHN, Cicéron, Des devoirs, Paris 1933.

⁶⁹ En ce sens : DELAHAYE, p. 115, qui dit que « l'homme apparaît comme membre naturellement uni aux autres dans un entrelac de fins et de relations sociales qui le constituent en société » ; STRAUSS, p. 122 s., qui indique que l'homme est un être social par nature ; SERIAUX, p. 13 ss, qui